
RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

1

VISTO: La Resolución CD Nº 563/12, mediante la cual se aprueba la

realización de las XI Jornadas Académicas de la Facultad de Ciencias de la Salud; y,

CONSIDERANDO:

  Que la Mst. María del Carmen ZIMMER SARMIENTO, presenta a fs. 11/23, el

informe pertinente, detallando las personas a las cuales deberán emitirse las certificaciones

correspondientes.

  Que es necesario emitir el presente acto administrativo.

POR ELLO: y en uso de las atribuciones que le son propias,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

RESUELVE

ARTICULO 1º: Tener por cumplidos los requisitos y actividades de las XI Jornadas

Académicas de la Facultad de Ciencias de Salud, las que se realizaron de acuerdo a lo

establecido en la Resolución CD Nº 563/12.

ARTICULO 2º: Dejar establecido que se emitirán las correspondientes certificaciones a las

personas que se detallan a continuación:

EXPOSITORES DE JUEGOS TEMÁTICOS CON CONTENIDOS EN EDUCACIÓN

ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL:

DNI Nº APELLIDO Y NOMBRE JUEGO TEMÁTICO
35.555.879 BARRIOS, Judith Elizabeth "Oca Nutritiva"
35.704.768 CEBALLOS, Maira Yanina Ángeles "Oca Nutritiva"
34.354.344 DARUICH, Roxana Estefanía "Oca Nutritiva"
35.262.518 ORTIZ, Cinthia Pamela "Oca Nutritiva"
35.197.855 VARGAS TERUEL, Leonela Paola "Oca Nutritiva"
36.345.605 AVILA CESANO, Fátima Soledad "Guerra de los Alimentos"
35.478.446 CHALUP, María Belén "Guerra de los Alimentos"
35.822.176 CHAÑI, Romina Alejandra "Guerra de los Alimentos"
35.309.429 CORTEZ, Andrea Agustina "Guerra de los Alimentos"
34.325.903 ESPEJO, Patricia Ruth "Guerra de los Alimentos"



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

2

DNI Nº APELLIDO Y NOMBRE JUEGO TEMÁTICO
34.874.553 ALBARRACIN, Beatriz Eugenia "Navegando en Nuestra Alimentación"
35.480.983 ALFARO, María Marta "Navegando en Nuestra Alimentación"
35.783.087 BORJA, Lorena Isabel "Navegando en Nuestra Alimentación"
35.261.218 HOYOS, Romina Celeste "Navegando en Nuestra Alimentación"
35.479.394 RIOS BRU, Florencia "Navegando en Nuestra Alimentación"
32.633.834 AJALLA, Analía Fátima Del Milagro "Creciendo Sanos y Fuertes"
33.681.189 ARROYO, Ivana Ester "Creciendo Sanos y Fuertes"
35.194.490 CASTILLO, María Jimena "Creciendo Sanos y Fuertes"
35.683.695 LUDUEÑA, Velizena "Creciendo Sanos y Fuertes"
32.165.036 LUNA, Cecilia Inés "Creciendo Sanos y Fuertes"
36.934.605 BURGOS ISKRA, Álvaro Marcelo "Jugando para Crecer Sanos y

Fuertes"
32.630.997 CICCARDINI, María Fernanda "Jugando para Crecer Sanos y

Fuertes"
36.801.946 CUFRE COMOGLIO, Noelia Andrea "Jugando para Crecer Sanos y

Fuertes"
36.866.758 GUERINEAU SIERRA, Victoria "Jugando para Crecer Sanos y

Fuertes"
32.463.240 VILLAGOMEZ, Cynthia Del Valle "Jugando para Crecer Sanos y

Fuertes"
34.225.836 ARROYO TOLABA, Karen Jacqueline "Diversión Saludable"
20.393.504 CARRETERO, Sara Elizabeth "Diversión Saludable"
35.935.032 MORALES, Débora Karina "Diversión Saludable"
35.106.943 QUINTEROS , Ana Laura "Diversión Saludable"
34.874.828 QUIROGA, Magali Valeria "Diversión Saludable"
29.586.064 ALANIS, Claudia Liliana "1, 2, 3 La Higiene otra vez"
31.816.877 FARFAN, Lorena Carolina "1, 2, 3 La Higiene otra vez"
34.031.702 MORALES, Cintia Alejandra "1, 2, 3 La Higiene otra vez"
35.481.582 ALVARADO, María Fernanda "El Bingo de mi Alimentación"
34.542.117 ARROYO, María Daniela "El Bingo de mi Alimentación"
34.408.881 LOPEZ, Mariana Bernadette "El Bingo de mi Alimentación"
36.337.573 QUIRBERT PIQUES, Iris Judith "El Bingo de mi Alimentación"
35.264.666 SALGADO, Rosa  Marcela "El Bingo de mi Alimentación"
34.912.301 ROBLES, Gabriela Gimena "Amigos Saludables"
36.128.099 FADEL PAZ, Sandra Luciana "Amigos Saludables"
31.733.356 SEGOVIA, Mariana Virginia "Amigos Saludables"
35.477.751 ELIAS IBIRE, Gabriela Noemí "El Juego de la Gota"
36.127.895 MAMANI, Ximena Paola "El Juego de la Gota"
32.607.226 PATAGUA, Valeria Laura "El Juego de la Gota"



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

3

DNI Nº APELLIDO Y NOMBRE JUEGO TEMÁTICO
36.508.954 RIOS, Débora Lorena "El Juego de la Gota"
33.255.247 TORRES, Judith Jaquelina "El Juego de la Gota"
27.571.938 ARAMAYO, Carmen Alicia "Un Recorrido Saludable"
33.764.257 CARDOZO, Cintia Mariel "Un Recorrido Saludable"
32.242.255 MAMANI, Sofia Liliana "Un Recorrido Saludable"
27.974.172 NIEVA, Amalia Del Tránsito "Un Recorrido Saludable"
31.194.794 LUNA, Silvina Paola "Un Recorrido Saludable"

COMITÉS CIENTÍFICOS PARA EVALUAR TRABAJOS:

ÁREA DOCENTE
Socioeducacional ARÉ, María Elsa Del Valle
Socioeducacional DIEDRICH, Lilian Constanza
Socioeducacional CARRIZO ORELLANA, Paula Karina
de Alimentación y Nutrición JIMÉNEZ, Marta Julia
de Alimentación y Nutrición VILLAGRÁN, Eugenia María
de Alimentación y Nutrición FORSYTH, María Silvia
de Enfermería SANGUEDOLCE, Ernesto Antonio
de Enfermería RIVERO, María Julia
de Patología Experimental BASOMBRÍO, Miguel Ángel
de Patología Experimental PARADA LÓPEZ, Luis Alberto
de Nutrición Básica LÓPEZ, Raquel Asunción
de Nutrición Básica BORELLI, María Florencia Del Carmen
de Salud Pública LÓPEZ, Patricia Jorgelina
de Salud Pública PAGANI, Pablo Alejandro
de Salud Pública SÁNCHEZ, Diana Carolina
de Salud Pública CONTRERAS, Nelly Beatriz

AUTORES DE TRABAJOS PRESENTADOS (LIBRO DE RESÚMENES):

TRABAJO AUTORES
CONSUMO Y ESTADO NUTRICIONAL FAMILIAR
EN HOGARES CON MIEMBROS VULNERABLES
SECTOR 31- EMBARCACIÓN. AÑO 2.011

Florencia Del Socorro ALBARRACÍN
ZILLI, María Celeste FERESÍN, Mirta
Josefina BURGOS, María Elsa Del
Valle ARÉ

CONSUMO DE SUPLEMENTOS, LÍQUIDOS Y
ESTADO NUTRICIONAL  EN PERSONAS
ACTIVAS EN GIMNASIOS  DE  SALTA

Andrea Carina ZERPA, Beatriz Lorena
ZERPA, María Silvia FORSYTH, Alicia
Del Rosario BASSANI



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

4

TRABAJO AUTORES
CONSUMO DE SUPLEMENTOS DEPORTIVOS
(SD) y ALIMENTACIÓN DE PERSONAS
ACTIVAS EN  GIMNASIOS DE  SALTA  2011

Beatriz Lorena ZERPA, Andrea Carina
ZERPA, María Silvia FORSYTH

PERCEPCIÓN DE LA IMAGEN CORPORAL,
ACTIVIDAD FÍSICA Y EVALUACIÓN
NUTRICIONAL EN ALUMNOS DE NUTRICIÓN Y
ENFERMERÍA. PROYECTO Nº 1875.

Sandra Raquel GASPARINI, María
Alejandra CASERMEIRO, María Isabel
PÉREZ, Mirtha Raquel GUANCA

ALIMENTACIÓN CONSUMIDA Y PERCEPCIÓN
DE LA IMAGEN CORPORAL EN RELACIÓN AL
ESTADO NUTRICIONAL DE LOS ESTUDIANTES
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD.
PROYECTO Nº 1875.

 María Alejandra CASERMEIRO,
Sandra Raquel GASPARINI, Marcela
Beatriz MARTÍNEZ BUSTOS, María
Isabel PÉREZ, Mirtha Raquel
GUANCA, Ana María ROCHA,  Patricia
ZELAYA, Natalia Roxana FIGUEROA
APAZA, Elizabeth ALLEMAND, Omar
Gerardo FLORES, Graciela Amanda
GAITÁN, Stella Maris BRIONES, Abel
Martín GOYTIA

CALIDAD DE COMIDAS CON AMARANTO Silvia Mónica CAMACHO, Gerardo
Rolando LESCANO, Margarita
ARMADA

PERFIL DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS
EN RELACIÓN CON LA SITUACIÓN
ACADÉMICA. SALTA, ARGENTINA, 2011

Natalia Roxana FIGUEROA APAZA,
María Isabel PEREZ, Ana María
ROCHA, Sandra Raquel GASPARINI,
María Alejandra CASERMEIRO,
Marcela Beatriz MARTINEZ BUSTOS

VALORACIÓN DEL ESTADO NUTRICIONAL DE
NIÑOS DE 1 A 5 AÑOS QUE ASISTEN AL
JARDÍN MATERNO INFANTIL DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA,
NOVIEMBRE, 2011

Miryam Haydeé FADEL,  Carmen
ARECHAGA, Marta Beatriz GIMÉNEZ,
Noelia Elizabeth VARGAS RIVERO

PLANES DE ALIMENTACIÓN: ROLE PLAYING.
DIETOTERAPIA DEL ADULTO 2012

María Silvia FORSYTH, Ana Paula
CRAVERO BRUNERI, Silvia Alejandra
SÁNCHEZ, María Del Milagro RAMÓN,
Fernando Josué VILLALVA, María
Paula COSTAS CZARNECKI

PRÁCTICA INTEGRAL DE LA CARRERA DE
NUTRICIÓN. UNA ASIGNATURA DE
EXTENSIÓN EN SI MISMA

Eugenia María VILLAGRÁN, Mirta
Josefina BURGOS, María Silvia
VALDIVIEZO



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

5

TRABAJO AUTORES
EDUCACIÓN ALIMENTARIA Y PARTICIPACIÓN:
PARA EL LOGRO DE UNA NUTRICIÓN
COMUNITARIA

Eugenia María VILLAGRÁN, Mirta
Josefina BURGOS, QUINTEROS N.,
ROMERO R., María Rosa PARADA,
Gabriela Irene VIVEROS, Viviana
Rossanna MÉNDEZ, María Paula
BRIONES, Gisella Vanesa BONFIGLIO,
Soledad Cintia QUINTANA,  Florencia
Del Socorro ALBARRACÍN ZILLI,
Patricia Gimena PEREYRA RUSSO,
TEJERINA M., CABRERA C., Marcelo
VALOTHA, Daniela Paola CHAPUR,
Cynthia Noemí RICO CORTÉZ,
FLOREZ V.

VALORACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE
EXPECTATIVAS Y  OPINIONES DEL CURSADO
EN TÉCNICA DIETÉTICA

Marta Julia JIMÉNEZ, Mirtha Raquel
GUANCA, Ana María JURY, Claudia
PALÓPOLI, Judith María Laura
CORREGIDOR, Ana Paula OLIVARES
LA MADRID

ALTERACIONES IDENTIFICADAS EN
PACIENTES DE CUIDADOS INTENSIVOS,
CLASIFICADOS POR DOMINIOS DE LA NANDA.
2012

Dora Del Carmen BERTA, Elsa Liliana
CORIMAYO,  José Eduardo
TEJERINA, Angélica Beatriz FARFAN,
Catalina Virginia FARFAN

EDUCACIÓN INCIDENTAL EN LACTANCIA
MATERNA A PUÉRPERAS PREVIO AL ALTA
HOSPITALARIA. 2012

Angélica ALARCÓN APARICIO, Mario
Adolfo BIGNON, José Luis RASJIDO,
Ángel Gustavo QUISPE, Susana
Beatriz ROMERO, Carolina Roxana
RIOS, Omar Gerardo FLORES

LAS EXPERIENCIAS PRÁCTICAS SEGÚN
OPINIÓN DEL ESTUDIANTE DE ENFERMERÍA
PEDIÁTRICA

Alcira Marta RAMOS, Nélida Elina
CONDORI, María Feliciana Del Valle
GUTIÉRREZ, Estela Marta RÍOS,
Víctor Hugo SAAVEDRA

INTERVENCIÓN TEÓRICA / PRÁCTICA  EN LA
ENSEÑANZA DE CUIDADOS  A PACIENTES
CON DRENAJE TORÁCICO

Ernesto Antonio SANGUEDOLCE,
Mercedes Adriana PEREYRA, María
Feliciana del Valle GUTIÉRREZ

FACTORES QUE INFLUYEN EN EL ABANDONO
DE LA LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN
MADRES  ADOLESCENTES  QUE ASISTIERON
AL HOSPITAL MATERNO INFANTIL.
SALTA-CAPITAL. AÑO 2011.

Ángel Gustavo QUISPE, Elizabeth
Beatriz HOYOS, CRUZ, M.; Susana
Beatriz ROMERO, Angélica ALARCÓN
APARICIO



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

6

TRABAJO AUTORES
NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE MEDIDAS
PREVENTIVAS DEL CÁNCER DE CUELLO
UTERINO EN ESTUDIANTES DE LA ESCUELA
DE CADETES DEL SERVICIO PENITENCIARIO.
SALTA CAPITAL. AÑO 2012

Ángel Gustavo QUISPE, Víctor Orlando
SULCA, Mariela DOMÍNGUEZ,
Angélica ALARCÓN APARICIO,
Susana Beatriz ROMERO, Roberto
Javier ROSAS

CARACTERIZACIÓN DE LOS ESTUDIANTES
DEL CICLO INTRODUCTORIO A LA
LICENCIATURA EN ENFERMERÍA. C.I.L.E. 2012

Angélica ALARCÓN APARICIO

ANÁLISIS FODA  DE LA PASANTÍA
HOSPITALARIA DE LA ASIGNATURA
ENFERMERÍA MÉDICA 2012

Nieve CHÁVEZ, Mercedes Adriana
PEREYRA, Juan Sergio ESCALANTE,
Rafaela Miriam MOGRO DÍAZ, Ángela
Delia YAPURA, Graciela Olga
PEREYRA, Mario Adolfo BIGNON,
Estela Mónica GIL FERNÁNDEZ

CAUSAS PARA RECURSAR LA ASIGNATURA
FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA (FE) 2012

Estela Mónica GIL FERNÁNDEZ,
Mercedes Margarita Del Valle BAZÁN
VARGAS, Nélida Elina CONDORI,
Rafaela Miriam MOGRO DÍAZ

EXPERIENCIAS CON EL AULA VIRTUAL DESDE
LA PERSPECTIVA ESTUDIANTIL -
FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA (FE) 2011

Nélida Elina CONDORI, Estela Mónica
GIL FERNÁNDEZ, Mercedes Margarita
Del Valle BAZÁN VARGAS, Rafaela
Miriam MOGRO DÍAZ, Ángel Gustavo
QUISPE, Susana Beatriz ROMERO

CONOCIMIENTOS  DE  SABERES PREVIOS EN
ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA PARA
ORGANIZAR LA ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
DE LA ASIGNATURA ENFERMERÍA
GINECOLÓGICA Y OBSTÉTRICA. AÑO  2012

Carolina Roxana RÍOS, Angélica
ALARCÓN APARICIO, Ángel Gustavo
QUISPE, Susana Beatriz ROMERO,
Omar Gerardo FLORES

POSTURA DE LA SEXUALIDAD HUMANA EN
JÓVENES ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA DE
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA. AÑO
2012.

Ángel Gustavo QUISPE, Roberto Javier
ROSAS, Susana Beatriz ROMERO,
Mariela Ester PACO, Angélica
ALARCÓN APARICIO

COMPOSICIÓN QUÍMICA Y RENDIMIENTO
QUESERO DE LECHE DE VACA ENTERA Y
SEMIDESCREMADA

Noelia Fernanda PAZ, Guillermo
OCAÑA, Ivonne HURTADO BRAVO,
Silvia Leonor QUIPILDOR, Adriana
Noemí RAMÓN

ELABORACIÓN DE PAN LACTAL INTEGRAL
CON MEZCLAS DE HARINAS DE TRIGO Y CHÍA

Andrea Paula CRAVERO BRUNERI,
BENÍTEZ, C.; YAPURA A., Mónica
Patricia MILLÁN



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

7

TRABAJO AUTORES
ELABORACIÓN Y PREFERENCIA DE UN
HELADO DIETÉTICO SABOR CHOCOLATE CON
CARACTERÍSTICAS PREBIÓTICAS

Andrea Paula CRAVERO BRUNERI,
Mónica Patricia MILLÁN, Noelia
Fernanda PAZ, Silvia Leonor
QUIPILDOR,  Sara María DE LA VEGA,
Adriana Noemí RAMÓN

INCORPORACIÓN DE PROBIÓTICOS,
PREBIÓTICOS Y FITOESTEROLES A YOGURES
ELABORADOS CON LECHE DE CABRA

Andrea Paula CRAVERO BRUNERI,
Noelia Fernanda PAZ, Enzo
GONCALVEZ DE OLIVEIRA, Érica
Natacha Valeria BUDDE, Adriana
Noemí RAMÓN

TECNOLOGÍA DE ELABORACIÓN DE LA
MOZZARELLA DE LECHE DE CABRA

Noelia Fernanda PAZ, Margarita
ARMADA, Adriana Noemí RAMÓN

ALIMENTOS FUNCIONALES: TENDENCIAS DE
MERCADO

María Florencia BORELLI, Sara María
DE LA VEGA, Silvia Leonor
QUIPILDOR, Mónica Patricia MILLÁN,
Noelia Fernanda PAZ, Adriana Noemí
RAMÓN

RELACIÓN ENTRE ESTILOS DE APRENDIZAJE
DE LOS ESTUDIANTES Y ACTIVIDADES
DOCENTES

Silvia Alejandra DIMARCO, Silvia
Mónica ROYO FERNÁNDEZ, Alicia
Elena VIRGILI, Jorge Nicolás
COSSEDDU, Jorge Ernesto TORRES,
Claudia María DOMÍNGUEZ, Lidia
Ángela ÁLVAREZ, María del Carmen
HERRERA

VALORACIÓN DE ENTORNOS VIRTUALES
COMO APOYO DEL APRENDIZAJE EN
ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA

Sergio RicardoTAMAYO, Hugo Alberto
CHOCOBAR

NEMATODES: RECURSOS DIDÁCTICOS PARA
EL ESTUDIO DE SU CICLO DE VIDA,
PATOLOGÍA Y DIAGNÓSTICO

María Mercedes JUÁREZ,  Alejandra
Beatriz BARRIO, Verónica Beatriz
RAJAL

JORNADAS DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA:
“POR UNA MOVIDA UNIVERSITARIA:
ACTIVIDAD FÍSICA Y SALUD”

Stella Maris BRIONES, María Alejandra
CASERMEIRO

LA CÁTEDRA DE EDUCACIÓN ALIMENTARIA Y
NUTRICIONAL: UNA PUERTA ABIERTA A LA
COMUNIDAD EDUCATIVA

María Elsa Del Valle ARÉ, Julia Silvia
Natalia ARIAS, Micaela Ruth
BARRIONUEVO, María Emilce
ROMERO TALLO



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

8

TRABAJO AUTORES
CONOCIMIENTOS QUE POSEE EL
PROFESIONAL NUTRICIONISTA SOBRE
SUPLEMENTOS DEPORTIVOS. SALTA 2012

Alicia Del Rosario BASSANI, María
Silvia FORSYHT, Silvia Alejandra
SÁNCHEZ, María Paula COSTAS
CZARNECKI, Candelaria María
ARANDA D'ALUISI

LA MODALIDAD BLENDED-LEARNING EN LA
FORMACIÓN DE  GRADO DE PROFESIONALES
 DE LA SALUD, DESDE LA MIRADA DE LOS
DOCENTES

Nancy Gladys CARDOZO, María Julia
RIVERO, Stella Maris BRIONES

DIÁLOGOS ENTRE SISTEMAS MÉDICOS. NOS
INCLUÍMOS?

Paula Karina CARRIZO ORELLANA,
María Alejandra BERGAGNA, Mónica
SACCHI

ENFERMERÍA Y LA FORMACIÓN
INTERCULTURAL

Mercedes Adriana PEREYRA, Mirtha
Beatriz ACIAR DÍAZ, Pedro Edmundo
RUEDA, Mónica SACCHI

ESCRITORES ORIGINARIOS: LA BÚSQUEDA
DE LA VOZ PROPIA

María Alejandra BERGAGNA, DÍAZ
PAZ, J., VILA, V.

ESTUDIO DESCRIPTIVO SOBRE MOTIVOS,
NIVEL DE INFORMACIÓN Y CONSUMO DE
SUPLEMENTOS DEPORTIVOS EN USUARIOS
DE GIMNASIOS DE LA CIUDAD DE SALTA-2011-

Alicia Del Rosario BASSANI, Silvia
Alejandra SÁNCHEZ, María Silvia
FORSYTH, María Paula COSTAS
CZARNECKI, Candelaria María
ARANDA D'ALUISI

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO NUTRICIONAL,
REPRESENTACIONES ALIMENTARIAS EN
COMUNIDAD  WICHÍ. MORILLO – SALTA.

Margarita Liliana HAUSBERGER,
Mario Adolfo BIGNON, José Luis
RASJIDO, Mónica SACCHI

PLAN DE FORMACIÓN DE “PROMOTORES
ESTUDIANTILES UNIVERSITARIOS EN  SALUD”

Stella Maris BRIONES, María Alejandra
CASERMEIRO, Sandra Raquel
GASPARINI, Nancy Gladys CARDOZO,
Raquel Rosa RODRÍGUEZ, Laura
Viviana PÉREZ

HACIA NUEVAS ALFABETIZACIONES:
COMPETENCIAS INFORMACIONALES Y
DIGITALES DE ESTUDIANTES DEL ÁREA DE LA
SALUD

Raquel Rosa RODRÍGUEZ, Stella
Maris BRIONES, Laura Viviana PÉREZ

UNA EXPERIENCIA FORMATIVA CON LA
MODALIDAD BLENDED-LEARNING EN LA
ENSEÑANZA UNIVERSITARIA EN EL ÁREA DE
LA SALUD

Stella Maris BRIONES, Raquel Rosa
RODRÍGUEZ,  Laura Viviana PÉREZ



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

9

TRABAJO AUTORES
DE LA SECUNDARIA A LA  UNIVERSIDAD.
ALGUNAS REFLEXIONES SOBRE LA
ELECCIÓN DE LA CARRERA  DE LOS
INGRESANTES A LA FACULTAD DE CIENCIAS
DE LA SALUD.

Nancy Gladys CARDOZO,  María
Alejandra BERGAGNA

SUPLEMENTOS DEPORTIVOS. RELACIÓN
CONSUMO – IMAGEN CORPORAL EN
USUARIOS DE GIMNASIOS DE LA CIUDAD DE
SALTA. ARGENTINA

Mirella Beatriz PERALTA,  Alicia Del
Rosario BASSANI,  María Silvia
FORSYTH, Silvia Alejandra SÁNCHEZ,
 Silvia Alejandra NAVARRO,  Sonia
Noemí APARICIO,  María Paula
COSTAS CZARNECKI, Candelaria
María ARANDA D'ALUISI

SALUD INTERCULTURAL: DEMANDAS
HISTÓRICAS Y DESAFÍOS PENDIENTES

Paula Karina CARRIZO ORELLANA,
María Alejandra BERGAGNA, Pedro
Edmundo RUEDA,  Mónica SACCHI

USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA
FORMACIÓN DE GRADO DEL PROFESIONAL
NUTRICIONISTA

Stella Maris BRIONES, Laura Viviana
PÉREZ,  Raquel Rosa RODRÍGUEZ

PROMOVIENDO KIOSCOS SALUDABLES EN
ESCUELAS DE SALTA. ARGENTINA

Laura Viviana PÉREZ, Enzo
GONCALVEZ DE OLIVEIRA, Marcela
Beatriz MARTÍNEZ BUSTOS

HÁBITOS Y CONDUCTAS DE SALUD.
INGRESANTES A LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE SALTA. ARGENTINA. AÑO 2011

María Lucrecia SALAS,  Alberto
ALEMÁN, Nelly Beatriz CONTRERAS,
Jorgelina Antonieta RADA

CONOCIMIENTO DEL PERSONAL DE
ENFERMERÍA SOBRE LA NORMATIVA DE TBC

Sara Elena ACOSTA, Amalia Selene
MOI

EVALUACIÓN FORMATIVA EN ESTUDIANTES
DE ENFERMERÍA

Yolanda Gloria VILTE, Elizabeth
Ramona VARGAS, Hugo Darío
IRIARTE SÁNCHEZ

COMPARACIÓN DEL ESTADO NUTRICIONAL
DE NIÑOS DE UN AÑO  SEGÚN REFERENCIAS
NACIONALES Y ESTÁNDARES
INTERNACIONALES

Alberto ALEMAN, Eugenia María
VILLAGRAN, Nelly Beatriz
CONTRERAS,  Jorgelina Antonieta
RADA, Mónica Elena COUCEIRO



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

10

TRABAJO AUTORES
CONSTRUCCIÓN DE ALTERNATIVAS DE
ALIMENTACIÓN SALUDABLE Y PROMOCIÓN
DE LA SALUD EN COMUNIDADES DE PUEBLOS
ORIGINARIOS KOLLA DE SALTA Y JUJUY

Marķa Silvia VALDIVIEZO, Elisabeth
Cristina FERRER, Ana Inés SORUCO,
Carolina PISELLI, Ivana GONZĮLEZ,
Cristian ROSALES, Paola
BUSTAMANTE, Lidia Hermelinda ALA
CARI, Laura Analķa AJALLA, Miriam
Roxana MORENO TINTILAY, Marķa
Fernanda QUIROGA, Andrea De Los
Įngeles TORRES, Graciela Mabel
GASPAR, Romina YAPURA, Fiorela
SALINAS, Néstor Elio FERNĮNDEZ,
Carolina RENGEL SIERRA, Gabino
Evaristo MARTĶNEZ, Melisa Silvana
TEJERINA, Marķa Emilce ROMERO
TALLO

CONSTRUCCIÓN PARTICIPATIVA DE UNA
ESTRATEGIA DE EAN Y EDUCACIÓN PARA LA
SALUD COMUNIDADES WICHÍ DE BALLIVIÁN

Elisabeth Cristina FERRER, María
Silvia VALDIVIEZO, Ana Inés
SORUCO, Carolina PISELLI

ACTIVIDAD INTEGRADORA DE CONTENIDOS
DE ESTADÍSTICA INFERENCIAL EN CARRERA
DE ENFERMERÍA

Gladis Marta ROMERO, Diana Carolina
SÁNCHEZ

ANÁLISIS DE VULNERABILIDAD DE
POBLACIÓN BASADA EN INDICADORES DE
VIVIENDA EN LA PROVINCIA DE SALTA

Diana Carolina SÁNCHEZ,   María
Fernanda ARNAL, María Elena
SÁNCHEZ

MAPA DE LA CELIAQUÍA EN SALTA,
NOROESTE DE ARGENTINA

Silvia Rocío ECHALAR, Diana Carolina
SÁNCHEZ, LOPEZ Milena Mercedes

RELACIÓN DE INDICADORES EN SALUD
MATERNO INFANTIL

Diana Carolina SÁNCHEZ, Silvia Rocío
ECHALAR

APORTES AL DISEÑO DE INDICADORES DE
GESTIÓN DE RESIDUOS HOSPITALARIOS POR
PRÁCTICA

Diana Carolina SÁNCHEZ, Germán
Guillermo MAGNAGO

CARACTERÍSTICAS CLÍNICAS Y CALIDAD DE
VIDA DE PACIENTES CON ENFERMEDAD
CELÍACA EN SALTA CAPITAL, ARGENTINA

Silvia Rocío ECHALAR, Diana Carolina
SÁNCHEZ, LÓPEZ Milena Mercedes,
Imelda Ester BARRIENTOS

ELABORACIÓN DE GALLETAS DULCES
DIETÉTICAS CON HARINA DE ALGARROBA
BLANCA

Arnaldo Rogelio CAMPOS, María Isabel
MARGALEF, Susana Lucía TÓFFOLI

CALIDAD NUTRITIVA Y ACEPTABILIDAD DE
PAN  DIETÉTICO DE ALGARROBA DE ALTO
CONTENIDO EN FIBRA

Ana María JURY, María Isabel
MARGALEF, Susana Lucía TÓFFOLI,
Lelia Elisa GONZALEZ



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

11

TRABAJO AUTORES
LA PRÁCTICA PROFESIONAL DE LOS
ENFERMEROS DE SALTA. AÑO 2011

Carlos Enrique PORTAL, Alcira Marta
RAMOS, Angélica ALARCÓN
APARICIO, Nieve CHÁVEZ, Rosa Ester
RODRÍGUEZ, Estela Marta RIOS,
Patricia Jorgelina LÓPEZ, Nélida Elina
CONDORÍ, Estela Mónica GIL
FERNANDEZ, Ángel Gustavo QUISPE

LA HUMANIZACIÓN DEL CUIDADO
ENFERMERO

Alcira Marta RAMOS, Angélica
ALARCÓN APARICIO, Nélida Elina
CONDORÍ, Estela Mónica GIL
FERNANDEZ, Patricia Jorgelina
LÓPEZ, Ángel Gustavo QUISPE, Estela
Marta RÍOS

PATRONES Y EVALUACIÓN NUTRICIONAL EN
JÓVENES CON SÍNDROME DE DOWN

Viviana Rossanna MÉNDEZ, María I.
PASAMMAI

LA FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN COMO
ESTUDIANTE ADSCRIPTO EN EL  INSTITUTO
DE INVESTIGACIONES EN EVALUACIÓN
NUTRICIONAL DE POBLACIONES (I.I.E.N.PO)

Fabricio Sebastián RÍOS, Mirta Josefina
BURGOS, María Florencia BORELLI

ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA GENÉTICA
POBLACIONAL DE AISLADOS DE
TRYPANOSOMA CRUZI MEDIANTE
MICROSATÉLITES.

Anahí Maitén ALBERTI D’AMATO,
Christiane BARNABE, Martín
LLEWELLYN, Delfor Alejandro
UNCOS, Federico RAMOS, María Celia
MORA, Julio Rubén NASSER, Miguel
Ángel BASOMBRIO, Michel
TIBAYRENC, Patricio DIOSQUE

MILTEFOSINA EN EL TRATAMIENTO DE LA
LEISHMANIASIS EXPERIMENTAL POR
LEISHMANIA (LEISHMANIA) AMAZONENSIS

María Fernanda GARCÍA BUSTOS,
Alejandra Beatriz BARRIO, Rubén
Marino CARDOZO, Emma MOLINA DE
RASPI, Rubén CIMINO, Delfor
Alejandro UNCOS, Carolina DAVIES,
Cecilia María PARODI, Miguel Ángel
BASOMBRÍO

CORRELATOS
INMUNOLÓGICOS DE CURACIÓN EN EL
 PRIMER PACIENTE CON LEISHMANIASIS
CUTÁNEA TRATADO CON INMUNOTERAPIA EN
ARGENTINA

María Fernanda GARCÍA BUSTOS,
Alejandra Beatriz BARRIO, Cecilia
María PARODI, Federico RAMOS,
María Celia MORA, Jacinto CONVIT,
Miguel Ángel BASOMBRÍO



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

12

TRABAJO AUTORES
EFECTO INMUNOMODULADOR DE UNA
VACUNA COMPUESTA POR PROMASTIGOTES
DE LEISHMANIA AMAZONENSIS INACTIVADOS
Y BCG

María Fernanda GARCÍA BUSTOS,
Rubén Marino CARDOZO, Delfor
Alejandro UNCOS, María Celia MORA,
Federico RAMOS, Miguel Ángel
BASOMBRÍO

PRIMER AISLAMIENTO DE
LEISHMANIA INFANTUM  A PARTIR DE CASOS
DE LEISHMANIOSIS CANINA ARGENTINA

Fabricio Miguel LOCATELLI, Paola
Andrea BARROSO, Paula RUYBAL,
María Celia MORA, Carlos HOYOS,
Delfor Alejandro UNCOS,  Rubén
Marino CARDOZO, Alberto GENTILE,
Cecilia NEVOT, Octavio ESTÉVEZ,
Miguel Ángel BASOMBRÍO, Yoshihisa
HASHIGUCHI, Masataka KORENAGA,
Jorge Diego MARCO

DIVERSIDAD GENÉTICA DE LEISHMANIA SPP.
EN ARGENTINA BASADA EN EL MÉTODO DE
MULTILOCUS SEQUENCE TYPING

Jorge DiegoMARCO, Paola BARROSO,
Carlos HOYOS, Pamela CAJAL,
Alejandra Beatriz BARRIO, Fabricio
Miguel LOCATELLI, Karina CAIMI,
María Fernanda GARCÍA BUSTOS,
María Celia MORA, Federico RAMOS,
JUAREZ M, Masataka KORENAGA,
Julio Rubén NASSER, Yoshihisa
HASHIGUCHI, Miguel Ángel
BASOMBRIO,  Paula RUYBAL

RELACIÓN ENTRE DISTRIBUCIÓN ESPACIAL Y
EXPRESIÓN DE GENES  RELACIONADOS CON
EL SÍNDROME DE DOWN: DYRK1A Y SOD1

Nerea PAZ, Ana Florencia
VEGA-BENEDETTI, África
GARCÍA-ORAD CARLES, Luis Antonio
PARADA

LEISHMANIASIS TEGUMENTARIA AMERICANA
EN SALTA. FACTORES DETERMINANTES DE
LA FALLA EN EL TRATAMIENTO CON
GLUCANTIME

María Fernanda GARCÍA BUSTOS,
Federico RAMOS, María Celia MORA,
Jorge Diego MARCO, Paola
BARROSO, Delfor Alejandro UNCOS,
Miguel Ángel BASOMBRÍO, Olga
SÁNCHEZ NEGRETTE, Cecilia María
PARODI,  Alejandra Beatriz BARRIO

UTILIDAD DE LA REGIÓN INTERGÉNICA DE
MINI-EXÓN PARA DETECTAR TRYPANOSOMA
CRUZI I EN SANGRE

Nicolás TOMASINI, María Mercedes
MONJE RUMI, Juan José LAUTHIER,
Paula Gabriela RAGONE, Anahí Maitén
ALBERTI D’AMATO, Miguel Ángel
BASOMBRÍO, Patricio DIOSQUE



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

13

TRABAJO AUTORES
MULTILOCUS SEQUENCE TYPING:
HERRAMIENTA PARA LA TIPIFICACIÓN DE
AISLADOS DE Trypanosoma cruzi.

Juan José LAUTHIER, Nicolás
TOMASINI, Anahí Maitén ALBERTI
D´AMATO, María Mercedes MONJE
RUMI, Paula Gabriela RAGONE,
Miguel Ángel BASOMBRÍO, Patricio
DIOSQUE

FACTORES DE RIESGO Y ESTADO
NUTRICIONAL DE EMBARAZADAS
HIPERTENSAS QUE ASISTEN AL HOSPITAL
MATERNO INFANTIL

Lorena Judith MENDOZA, María I.
PASSAMAI

SALUD EN LA ESCUELA. PRÁCTICA INTEGRAL
ROSARIO DE LERMA 2012.

Nadia Sofía FARYLUK

HÁBITOS ALIMENTARIOS Y MOTIVOS DE
ELECCIÓN DE LA CARRERA DE NUTRICIÓN DE
LOS ALUMNOS INGRESANTES. AÑO 2012.

Agustina Marcela LOTUFO HADDAD,
María Alejandra CASERMEIRO

PARTICIPACIÓN DE LOS ESTUDIANTES DE
NUTRICIÓN EN EL III CONAEN, REALIZADO EN
LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

Natalia Daiana Del Jesús CORRALES
ROCABADO, Patricia Noemí
MAIDANA, Fabricio Sebastián RÍOS,
Juan José CHÁVEZ, Emilse Noelia
MAMANÍ, Stella Maris Rocío PERALTA,
Ana Gabriela ROSADO, Claudia Gisela
MENDIOLAZA,  Érica Florencia
MONTINARD, Gabriela Agustina
MIRANDA, Facundo Eduardo Matías
ÁVILA, Florencia Ana Del Valle
CARBONEL, Griselda Edith
GALLEGUILLOS, Ezequiel Arnaldo
FUENZALIDA, Graciela Mabel
GASPAR, Santiago Felipe OVIEDO,
Estefanía Elizabeth LUNA, José María
ROCHA, Andrea Agustina CORTÉZ,
Jorge Iván MARTÍNEZ

FACTORES DE RIESGO
PRECONCEPCIONALES Y CONCEPCIONALES
ASOCIADOS AL PESO AL NACER DE NIÑOS.

Verónica Cristina SINGH, María I.
PASSAMAI

MALNUTRICIÓN POR EXCESO EN MENORES
DE 6 AÑOS. CENTRO DE SALUD (CS) Nº 9,
SALTA. 2012

FERRARI, S., IPARRAGUIRRE, M.,
YAÑEZ SÁNCHEZ, L., Mirta Josefina
BURGOS



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

14

TRABAJO AUTORES
DISPOSITIVOS DE ENSEÑANZA Y
EVALUACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN DE
CONOCIMIENTOS EN ASIGNATURAS DEL
ÚLTIMO AÑO DE INGENIERÍA QUÍMICA

Viviana Isabel LIBERAL, Gloria
VILLAFLOR, Ana DE ANQUÍN

“PEREGRINOS DE NAZARENO – CAMINANDO
POR AMOR” - PERSONAL DE APOYO
UNIVERSITARIO

PAU de la Facultad de Ciencias de la
Salud

CREACIÓN DE UNA PÁGINA WEB PARA LA
DIFUSIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LA
SECRETARÍA DE POSTGRADO,
INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD - UNSa

María del Carmen ZIMMER
SARMIENTO, María Verónica
PODERTI

ASISTENTES:

D.N.I. Nº APELLIDO Y NOMBRES
11.468.008 ACOSTA, Sara Elena
8.184.016 ADAMO, José Oscar

29.586.064 ALANIS, Claudia Liliana
32.546.739 ALBARRACIN ZILLI, Florencia Del Socorro
34.874.553 ALBARRACIN, Beatriz Eugenia
31.590.506 ALTAMIRANO, Norma Beatriz
14.708.693 APARICIO, Sonia Noemí
6.383.367 ARE, María Elsa del Valle

25.853.416 ARIAS, Julia Silvia Natalia
17.581.212 BARRIENTOS, Imelda Ester
29.336.115 BARRIONUEVO, Micaela Ruth
35.555.879 BARRIOS, Judith Elizabeth
6.194.204 BASSANI, Alicia Del Rosario

13.520.749 BERTA, Dora del Carmen
12.959.436 BIGNON, Mario Adolfo
14.489.745 BORELLI, María Florencia
36.129.092 BRACAMONTE, María Estefanía
10.166.852 BRIONES, Stella Maris
13.258.721 CAMACHO, Silvia Mónica
33.762.698 CAMPOS, Arnaldo Rogelio
32.805.228 CARDOZO, Gabriela Elizabeth
24.466.232 CARDOZO, Nancy Gladys
14.488.147 CASERMEIRO, María Alejandra



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

15

D.N.I. Nº APELLIDO Y NOMBRES
35.704.768 CEBALLOS, Maira Yanina Ángeles
35.478.446 CHALUP, María Belén
35.822.176 CHAÑI, Romina Alejandra
31.126.789 CHAVES, Juan José
32.434.810 CHOCOBAR, Hugo  Alberto
20.858.584 CONDORI, Nélida Elina
17.131.387 CONTRERAS, Nelly Beatriz
11.944.354 CORREA ROJAS, María Del Valle
23.080.597 CRAVERO BRUNERI, Andrea Paula
36.801.946 CUFRE COMOGLIO, Noelia Andrea
34.354.344 DARUICH, Roxana Estefanía
25.876.874 DAVIES, Carolina
6.048.952 DE LA VEGA, Sara María

31.547.822 DIAZ FRANCO, María Guadalupe
12.790.814 DIMARCO, Silvia Alejandra
16.734.922 ECHALAR, Silvia Rocío
35.477.751 ELIAS IBIRE, Gabriela Noemí
34.325.903 ESPEJO, Patricia Ruth
26.714.013 FARFAN, Angélica Beatriz
32.062.623 FARYLUK, Nadia Sofía
33.175.461 FERESIN, María Celeste
12.458.806 FERRER, Elisabeth Cristina
26.153.858 FIGUEROA APAZA, Natalia Roxana
29.320.372 FLORES, Omar Gerardo
16.883.891 FORSYTH, María Silvia
16.735.184 GASPARINI, Sandra Raquel
16.080.348 GIL FERNÁNDEZ, Estela Mónica
31.077.330 GONCALVEZ DE OLIVEIRA, Enzo
18.466.847 GONZALEZ, Lelia Elisa
23.581.581 GOYECHEA, Julieta Soledad
14.391.040 GUANCA, Mirtha Raquel
23.003.395 GUTIÉRREZ, María Feliciana del Valle
29.496.230 HERRERA, María Del Carmen
30.842.086 HOYOS, Carlos Lorenzo
35.261.218 HOYOS, Romina Celeste
25.437.325 IRIARTE SANCHEZ, Hugo Darío
11.539.807 JIMENEZ, Marta Julia
25.069.625 JUAREZ, María Mercedes



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

16

D.N.I. Nº APELLIDO Y NOMBRES
14.488.263 JURY, Ana María
28.745.319 LAGORIA, María Marisol
30.644.985 LAUTHIER, Juan José
18.010.158 LESCANO, Felipe Antonio
33.946.002 LEYES, Gisel Alicia
10.993.193 LOPEZ, Raquel Asunción
32.805.270 LOTUFO HADDAD, Agustina Marcela
35.683.695 LUDUEÑA, Velizena
32.165.036 LUNA, Cecilia Inés
33.550.722 MAMANI, Ana Rosa
36.127.895 MAMANI, Ximena Paola
22.685.107 MARCO, Jorge Diego
12.553.449 MARGALEF, María Isabel
16.150.941 MARTINEZ BUSTOS, Marcela Beatriz
12.712.088 MAYORGA, Meri
23.749.619 MENDEZ, Viviana Rossanna
23.140.412 MENDOZA, Susana Elisabet
24.338.241 MILLAN, Mónica Patricia
28.529.621 MIRANDA, Edith Miriam
11.753.869 MOI, Amalia Selene
10.914.830 MORA, María Celia
34.031.702 MORALES, Cintia Alejandra
12.790.379 OLA CASTRO, Dorila Estela
12.712.332 ONAGA, Catalina Ester
35.262.518 ORTIZ, Cinthia Pamela
12.322.012 PARADA LÓPEZ, Luis Antonio
16.899.179 PERALTA, Mirella Beatriz
10.167.400 PEREYRA, Graciela Olga
11.539.475 PEREYRA, Mercedes Adriana
24.348.145 PEREZ, Laura Viviana
13.805.883 PEREZ, María Isabel
23.079.449 PODERTI, María Verónica
11.080.612 PORTAL, Carlos Enrique
22.554.828 RASJIDO, José Luis
22.056.573 RIVERO, María Julia
6.383.249 ROCHA, Ana María

13.318.048 RODRIGUEZ, Rosa Ester
29.334.681 ROMERO TALLO, María Emilce



RESOLUCION -D- Nº   197/2013

Salta, 16 de Mayo de 2013
Expediente Nº 12.683/12

17

D.N.I. Nº APELLIDO Y NOMBRES
6.052.453 ROMERO, Gladis Marta

13.701.459 ROYO FERNANDEZ, Silvia Mónica
39.006.705 SAAVEDRA, Víctor Hugo
6.383.161 SALAS, María Lucrecia

22.370.068 SÁNCHEZ, Diana Carolina
17.580.349 SANCHEZ, Silvia Alejandra
16.028.741 SANGUEDOLCE, Ernesto Antonio
27.232.153 TEJERINA, José Eduardo
11.283.019 TOFFOLI, Susana Lucía
8.182.888 TORRES, Jorge Ernesto

33.255.247 TORRES, Judith Jaquelina
31.077.906 TORRES, Nadia Paola
12.712.100 VALDIVIEZO, María Silvia
26.313.422 VARGAS RIVERO, Noelia Elizabeth
35.197.855 VARGAS TERUEL, Leonela Paola
22.752.560 VARGAS, Elizabeth Ramona
33.046.590 VEGA BENEDETTI, Ana Florencia
30.670.078 VELAZQUEZ, Cintia Noelia
17.131.730 VILLAGRAN, Eugenia María
31.853.868 VILLALVA, Fernando Josué
6.194.290 VIRGILI, Alicia Elena

14.396.219 YAPURA, Ángela Delia
27.699.731 YAPURA, Soledad Marilina Elizabet
20.399.191 ZAGO, María Paola

ARTICULO 2º: Hágase saber y remítase copia a: Secretarias Académica, y de Postgrado,

Investigación y Extensión al Medio, Lic. Cecilia PIU, Mst. María del Carmen ZIMMER

SARMIENTO, y siga a la Dirección General Administrativa Académica - Dirección de

Postgrado de ésta Facultad a sus efectos.

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


